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Inledning 

Rivning och sanering av f.d. Klippans Läderfabrik finansieras genom bidrag från länsstyrelsen i 

Skåne län. Denna rapport inges till länsstyrelsen för att delge projektets tolkning av 2011 års 

resultat fr¬n òKontrollprogram fºr l¬ngsiktig omgivningsp¬verkan av sanering av Klippans 

Lªderfabrikò. Kontrollprogrammet finansieras genom omfördelning av medel från länsstyrelsen 

enligt beslut med dnr 577-11347-11. 

Rapportering av kontrollprogrammet 

Resultat från kontrollprogrammet rapporteras genom kvartalsrapporter och årsrapporter. Dessa 

inges till länsstyrelsen efterhand. Kvartalsrapporterna är endast resultatrapporter medan en del 

tolkningar ingår i årsrapporterna. Tolkningarna begränsas dock till förändringar av resultaten i 

ett kort perspektiv och endast avseende de ingående parametrarna. Föreliggande rapport gör dels 

tolkningar i ett längre tidsperspektiv dels av beräknade spridningar m.m. 

Mer information om resultaten från 2011 kan läsas i årsrapporten som utgör bilaga 1. 
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Tolkning av resultat från 2011 

Nedan följer tolkningar av resultaten i de olika medier som ingår i kontrollprogrammet. 

Grundvatten 

Sammanlagt 13 grundvattenrör ingår i kontrollprogrammet, se bilaga 6 i årsrapporten för 

placering av provpunkter. Det är endast i tre grundvattenrör som mätningar har gjorts sedan tiden 

före den första saneringen 1996. Dessa är placerade nere vid Bäljane å och kallas GV 9525, 9526 

och 9533.  

 

Figur 1. As-halter i grundvattenrör 9525 (µg/l). 

 

 

Figur 2. As-halter i grundvattenrör 9526 (µg/l). 

 

 

Figur 3. As-halter i grundvattenrör 9533 (µg/l). 
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Halterna av As i GV 9525 ser ut att öka efter saneringen 1996. Detta är inte överraskande 

eftersom röret står nedströms slamdeponin som lades upp 1996. Den stora variationen i halter är 

dock inte klarlagd. Det kan vara felaktig hantering av proverna där filtrering i fält inte alltid 

utförts, vilket medför att As fäller ut tillsammans med järn i proverna. Det kan också vara en 

faktisk variation som skulle kunna förklaras med en varierande redoxpotential i zonen närmast 

Bäljane å. Om oxiderande förhållanden råder faller troligen arseniken ut innan den når fram till 

grundvattenröret. Oxiderande förhållande skulle kunna uppstå genom att åvatten tränger in i 

strandbrinken. 

För att utreda dynamiken i nivåerna på grundvattnet och i ån har kontinuerlig nivåmätning skett. 

Mätningarna har skett i två grundvattenrör, 9525 och 9533, samt i ån, Y 1004. Grundvattenrör 

9525 som står mellan slamdeponin och ån är mest intressant då det är i detta område den största 

risken för spridning av föroreningar finns. I figur 4 nedan visas nivåerna under en utvald period.  

 

 

Figur 4.Vattennivåer i grundvattenrör 9525 och Bäljane å (cm över diver) (absoluta nivåer är inte 

kalibrerade). 

Utrustningen verkar inte vara helt tillförlitlig när det gäller de absoluta nivåerna vilket bl.a. kan 

ses i plötsliga nivåförändringar i en provpunkt men inte i övriga. Bortsett från de absoluta 

nivåerna så ser dynamiken i nivåförändringarna för GV 9525 och Y 1004 i ån mycket lika ut, 

d.v.s. att nivåerna stiger och sjunker i princip samtidigt. Detta tyder på att det finns en hydraulisk 

kontakt mellan GV 9525 och ån som troligen beror på att marken är relativt genomsläpplig här. 

Denna hydrauliska kontakt leder troligen till att grundvattnet i strandzonen är aerobt till skillnad 

från det grundvatten som går genom det förorenade området. En aerob miljö bidrar till en 

utfällning av järn och därmed även arsenik i strandzonen. En fortsatt mätning av 

grundvattennivåerna kommer att göras för att vidare utreda dynamiken i systemet. 

Det finns inte någon uppenbar förklaring till ökningen av arsenikhalterna i GV 9533 under 

perioden 2003-2005. I GV 9526 är arsenikhalterna relativt låga hela tiden. 
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Halterna av krom i GV 9525, 9526 och 9533 är förhållandevis låga. 

I de grundvattenrör som provtagits sedan 2005 är det generellt en tendens till att halterna av både 

arsenik och krom sjunker med tiden. GV 1001, 1002 och 1003 har dock bara provtagits under 

2011 och någon långsiktig tendens kan därför inte ses i dessa. 

För att kunna göra en uppskattning av mängderna arsenik och krom som sprids från området med 

grundvattnet görs antagandet att GV 9525, 9526 och 9533 representerar ca en tredjedel av 

grundvattnet vardera. Med ett antaget grundvattenflöde på totalt 0,4 l/s (uppskattat flöde enligt 

huvudstudien) fås mängder av arsenik och krom som sprids till Bäljane å per år enligt figur 5. 

Även spridningsberäkningarna återspeglar de stora variationerna i arsenikhalter i GV 9525. Det 

är troligt att spridningen av arsenik har ökat efter uppläggningen av slamdeponin. Det är dock 

endast mycket små mängder arsenik, 1-2 kg/år, som sprids med grundvattnet.  

För krom gäller det omvända att spridningen har minskat efter saneringen 1996. Det är endast en 

mycket liten mängd krom, 50-350 g/år, som sprids med grundvattnet, se figur 6. 

Halterna av arsenik och krom mäts även med passiva provtagare i GV9525 och 9533. De 

uppmätta halterna ligger dock 3-40 ggr lägre vid dessa mätningar jämfört med stickproverna. 

Eftersom grundvattenproverna filtreras är det inte uppenbart vad denna skillnad beror på.  

 

 

Figur 5. Spridning av arsenik till Bäljane å (kg/år) 
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Figur 6. Spridning av krom till Bäljane å (kg/år) 

 

Dagvatten 

Sammanlagt 12 provpunkter för dagvatten ingår i kontrollprogrammet, se bilaga 6 i årsrapporten 

för placering av dessa. Även dagvatten har analyserats i några provpunkter en längre tid. Det har 

dock inte gjorts några flödesuppskattningar varför några långsiktiga trender för spridningen inte 

kan uppskattas. 

Genom att flödesmätningar/uppskattningar görs i kontrollprogrammet kan spridningen via 

dagvattnet under 2011 uppskattas. 

I figur 7 kan ses att spridningen av arsenik med dagvatten varierar ganska mycket, både den 

totala spridningen men även andelen av spridningen från de olika utsläppspunkterna för 

dagvatten. Detta kan kanske till viss del förklaras med att det i vissa punkter är relativt svårt att 

uppskatta flödet på dagvattnet. 

I figur 8 kan ses att variationen av spridningen av krom är mycket stor. Här är det speciellt 

bidraget från reningsverket som sticker ut vid mätningen 2011-03-09 och bidraget från 

dagvattenledningen från Strömgatan/Mejerisänkan som sticker ut vid mätningen 2011-09-04. 
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Figur 7. Spridning av arsenik till Bäljane å (kg/år) 

 

 

Figur 8. Spridning av krom till Bäljane å (kg/år) 
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Grundvatten och dagvatten 

Det är intressant att jämföra spridningen av arsenik och krom via grundvatten och dagvatten. I 

figur 9 kan man se att spridningen av arsenik via grundvatten och dagvatten ligger i samma 

storleksordning, ca 1-1,5 kg/år. I figur 10 kan man se att den största spridningen av krom från 

läderfabriksområdet går via dagvattnet och att det är stora variationer i den totala spridningen. 

 

Figur 9. Spridning av arsenik via grundvatten och dagvatten till Bäljane å (kg/år) 

 

 

Figur 10. Spridning av krom via grundvatten och dagvatten till Bäljane å (kg/år) 
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Bäljane å 

För att se om spridningen av arsenik och krom från läderfabriksområdet märks i Bäljane å mäts 

halterna i ån vid fyra mätstationer Y1001-1004, se bilaga 7 i årsrapporten. Ytvattnet vid dessa 

stationer har även provtagits under huvudstudien (2005) men kallades då BV1-4. BV1/Y1001 

ligger uppströms, BV2/Y1002 och BV3/Y1003 ligger precis utanför och BV4/Y1004 ligger 

nedströms läderfabriksområdet. Eftersom flödet i Bäljane å rapporteras av SMHI vid en station 

nära läderfabriksområdet kan en ganska god uppskattning av masstransporten i ån göras. 

I figur 11 kan ses att det inte tillkommer någon signifikant mängd arsenik när ån passerar 

läderfabriksområdet. Variationerna i masstransporten är relativt stor vid olika 

provtagningstillfällen. 

I figur 12 kan ses att det möjligen tillkommer en märkbar mängd krom när ån passerar 

läderfabriksområdet vid mätningar juli-augusti 2005. Mängderna i figuren vid 2005-08-01 är i 

själva verkat medelvärden från 5 mättillfällen vilket stärker hypotesen att det är en signifikant 

ökning av masstransporten. Vid övriga mättillfällen syns dock ingen betydande skillnad. Det 

höga mätvärdet för BV2/Y1002 2011-09-04 kan troligen förklaras med att partikulärt material 

kommit med i provet. 

Halterna av arsenik och krom mäts även med passiva provtagare i ån. De uppmätta halterna 

ligger dock i medeltal ca 10 ggr lägre vid dessa mätningar jämfört med stickproverna. Eftersom 

ytvattenproverna inte filtreras skulle skillnaden kunna förklaras med partikulärt material. 

Eftersom skillnaden dock även föreligger för grundvatten där proverna filtreras är troligen 

förklaringen snarare att de passiva provtagarna bara tar upp en viss fraktion av föroreningarna. 
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Figur 11. Masstransport av arsenik i Bäljane å (kg/år) 

 

 

Figur 12. Masstransport av krom i Bäljane å (kg/år) 
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Masstransporten i Bäljane å jämfört med spridningen från läderfabriksområdet 

För att få en uppfattning om läderfabrikens bidrag till masstransporten i Bäljane å jämförs dessa i 

nedanstående figurer. 

 

Figur 13. Masstransport av krom i Bäljane å jämfört med spridningen (kg/år) 

 

 

Figur 14. Masstransport av arsenik i Bäljane å jämfört med spridningen (kg/år) 

Masstransporten i Bäljane å är beräknad som ett medelvärde för samtliga provpunkter vid båda 

mättillfällena. Spridningen från grundvatten är beräknad som den sammalagda spridningen från 
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GV 9525, 9526 och 9533. Spridningen från dagvatten är beräknad som den sammanlagda 

spridningen från D1005-1010. 

Sediment 

Sediment har provtagits enligt provområden i bilaga 7 i årsrapporten. Det är svårt att ha med 

sedimentprovtagning i ett kontrollprogram för att jämföra förändringar över tid. Detta eftersom 

halterna troligen varierar kraftigt även för närliggande provpunkter och det är svårt att provta på 

exakt samma ställe varje tillfälle. Tillsammans med de provtagningar som är gjorda av Tyréns i 

den kompletterande undersökningen kan dock konstateras att det förekommer förhöjda halter av 

både arsenik och krom i sedimenten i Bäljane å. Det förekommer endast lösa sediment på vissa 

ställen i ån och det är bara på några enstaka ställen de verkar vara förorenade.   

Bottenfauna 

Bottenfaunaundersökning har gjorts inom provområden enligt bilaga 7 i årsrapporten. Resultaten 

visar inte på några signifikanta skillnader i artantal eller individtäthet mellan områdena eller 

jämfört med andra provområden i Bäljane å som görs inom kontrollprogrammet för Rönne å. 

Metallhalterna i bottenfaunan visar inte heller på några signifikanta skillnader mellan 

provpunkter eller jämfört med bottenfauna i andra undersökningar. Det finns dock få 

undersökningar att jämföra med. 

Vattenmossa 

Provtagning av vattenmossa ingår inte i kontrollprogrammet men en av mätstationerna inom 

kontrollprogrammet för Rönne ås vattensystem ligger en bit nedströms läderfabriksområdet (33 

Bäljanå nedströms Klippan). I figur 15 nedan ses resultaten mellan 1987-2011 av kromhalter i 

vattenmossa i de provtagningspunkter som ingår i Rönne ås kontrollprogram. 

 

Figur 15. Kromhalt i vattenmossa vid provpunkt 33 i Bäljane å (mg/kg) 

Det är tydligt att halterna vid provpunkt 33 nedströms Läderfabriken har uppvisat högre halter än 

övriga punkter åtminstone fram till ca 2006. Variationerna år från år är ganska stora och det är 

därför svårt att se några tydliga trender men möjligen har halterna efter 2007 gått ner till samma 


